
 -1- 

平成２８年第５回教育委員会会議 

平成２８年４月６日 

 

午前 ９時２８分 開会 

１ 開会宣言 

○葛西教育長 では、ただいまから平成２８年第５回教育委員会会議を開会いたします。 

 会期は本日限りといたします。 

 本日の会議の欠席者を教育総務課長から報告願います。 

○長谷川教育総務課長 本日、西村政策推進監が欠席ということでございます。 

 以上です。 

○葛西教育長 傍聴者はお見えですか。 

○加藤教育総務課主幹 本日、傍聴の方はいらっしゃいません。 

 

２ 会議録署名者の決定 

○葛西教育長 それでは、会議録署名者の決定に移ります。 

 お諮りいたします。 

 本委員会の会議録署名者として、松崎委員と渡邉委員にお願いしたいと思いますが、ご

異議はございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○葛西教育長 ご異議がないようですから、提案どおり決定いたします。 

 

３ 議事 

○葛西教育長 それでは、これより議事に入ります。 

 本日は、議案１件、協議事項１件、報告事項１件ですが、協議事項及び報告事項につい

ては、市議会等の関係から非公開にて審議したいと思います。よろしいでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

○葛西教育長 ご異議がないようですから、後ほど非公開にて審議いたします。 

 

（１）議案 

 議案第１２号 専決処分の報告及び承認について 



 -2- 

        （平成２８年４月１日付け市費支弁職員の人事異動について） 

○葛西教育長 では、議案です。議案第１２号、専決処分の報告及び承認について（平成

２８年４月１日付け市費支弁職員の人事異動について）、説明をお願いします。 

○長谷川教育総務課長 教育総務課長の長谷川でございます。よろしくお願いいたします。 

 資料１ページでございます。 

 議案第１２号、専決処分の報告及び承認について（平成２８年４月１日付け市費支弁職

員の人事異動について）ということで、３月末に内示がございまして、４月１日付をもっ

て、市費支弁職員の人事異動について、専決処分を教育長にしていただいて、その承認を

いただくものでございます。 

 まず、今回の人事異動について簡単にご説明をさせていただきたいと思います。 

 今回、市全体の人事異動の規模としましては、８１６名というふうに人事課から報告を

受けております。 

 主な教育委員会の、職員配置に係る今回のポイントといたしましては、やはり国体推進

課の新設による配置というのがございまして、昨年度まで国体推進室であったところが、

本年度より国体推進課ということになりまして、昨年度、２名の推進室への配置が、正職

員４名、再任用１人ということで５名の体制、さらには、工事課といたしまして、営繕課、

それから市街地整備・公園課で併任をいただきまして体制を組ませていただいたと。全体

としては、教育委員会で４名の増員ということでございます。 

 そして、資料を１枚めくっていただきまして、管理職員の配置の専決処分部分の資料で

ございます。 

 左側が事務局となっておりまして、順番に申し上げますと、副教育長が、寺村前副教育

長が退職ということで栗田副教育長、それから、前畠山理事が退職ということで中村理事、

それから、松岡教育総務課長が秘書課に転出されまして、私、長谷川が後任、それから、

私、政策グループリーダーの長谷川の後任として矢田政策グループリーダー、それから、

下里教育施設課長が都市整備部に転出されまして今村教育施設課長、それから、社会教育

課副参事、青少年育成指導室長でございますが、新田室長が転出されまして小林室長、そ

して、新しく国体推進課長として高野国体推進課長、そして、副参事・課長補佐に前国体

推進室の大本副参事、それから、人権・同和教育課で副参事兼課長で山口副参事、そして、

指導課でございますが、金山前副参事の後任として中村副参事、それから、高橋前副参事

の後任といたしまして北村副参事、そして、丹羽相談グループリーダーですが、これは、



 -3- 

前の大原校長先生の件で兼務をしていただいたところに矢田グループリーダーが就任とい

うことです。それから、博物館の副参事として廣瀬副参事ということでございます。 

 右側のページは、幼稚園の異動でございます。こちらの説明は割愛させていただきます。 

 説明は以上です。 

○葛西教育長 いかがでしょうか。では、ご異議がなければ採択としてよろしいでしょう

か。 

（「異議なし」の声あり） 

○葛西教育長 で は、ここで、事務局の自己紹介をお願いしたいと思います。 

 では、副教育長から順によろしくお願いいたします。 

○栗田副教育長 おはようございます。副教育長の栗田さち子と申します。よろしくお願

いいたします。 

 ３年ぶりの教育委員会ということで、またいろいろ課題も多いので、頑張らせていただ

きたいと思います。よろしくお願いいたします。 

○吉田教育監 引き続き教育監をやらさせていただきます吉田でございます。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

○中村理事 理事の中村でございます。 

 国体と、それから教育全般の施設を担当させていただきますので、どうかよろしくお願

いします。 

○長谷川教育総務課長 ４年、教育総務課政策グループリーダーをさせていただきまして、

この４月から教育総務課長を拝命いたしました長谷川でございます。どうぞよろしくお願

いいたします。 

○今村教育施設課長 教育施設課長に拝命いただきました今村です。どうぞよろしくお願

いします。 

○伊藤社会教育課長 社会教育課長の伊藤でございます。３年目になります。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

○川森スポーツ課長 引き続き、スポーツ課長をさせていただきます川森でございます。

よろしくどうぞお願いいたします。 

○高野国体推進課長 国体推進課長の高野でございます。よろしくお願いします。 

○村上図書館長 図書館長の村上です。よろしくお願いします。 

○伊藤博物館副館長 博物館副館長の伊藤でございます。２年目になります。よろしくお



 -4- 

願いいたします。 

○田中教育支援課長 教育支援課長の田中でございます。３年目になります。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

○山下人権・同和教育課長 人権・同和教育課長の山下です。引き続きどうぞよろしくお

願いします。 

○廣瀬指導課長 指導課長の廣瀬でございます。２年目となります。よろしくお願いしま

す。 

○上浦学校教育課長 学校教育課長の上浦です。どうぞよろしくお願いします。 

 

 


